PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2023
PROTOCOLO Nº 34046/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 133/2023

RESPOSTA AO 3ª PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em cumprimento ao Art. 41, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e item 07 do Ato

Convocatório, a Equipe de Apoio municipal, designada através da Portaria nº 241/2022,

no uso de suas atribuições legais,  vem, por meio deste, apresentar resposta ao 3º

pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 55/2023, o qual tem como

objeto  o “Fornecimento  e  instalação  de  placas  de  identificação  de  ruas  do
Município de Fazenda Rio Grande, apresentada via e-mail no dia 26/07/2023, pela

empresa Sinco Sinalização e Construções Ind. e Com. EIRELI

I. DO PEDIDO

Em síntese,  o  licitante  indagou  sobre  ausência  de  Atestado  de  Capacidade

Técnica, acompanhado da respectiva Certidão de Acerto Técnico (CAT) no edital, para

comprovação da qualificação técnica. E solicitou a possível inclusão da exigência da

apresentação do referido documento (CAT), vejamos:

II. DA ANÁLISE
Tendo  em  vista  que  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  Urbano  é  a

solicitante  e  a  responsável  pela  elaboração  do  termo  de  referência  com  as

especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a

respeito das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos

feitos em impugnação com relação ao pedido,  emitidos por  empresa e profissional

independente, manifestando-se através de documento registrado sob o protocolo sob o

nº 46261/2023, nos seguintes termos:

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Considerando  que  não  houve  modificações  no  conteúdo  das  Propostas  de

Preço bem como sem mérito de retificação do edital, com fulcro no Art. 21, §4º, da Lei

Federal 8.666/93.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como,

dando-se ciência aos interessados, a publicação deste junto ao edital da licitação em

epígrafe  no  site:  https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-

2023.

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de agosto de 2023.

Geovana Maria Cordeiro
Equipe de Apoio

Portaria nº 241/2022

4

https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023
https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023

	PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2023
	PROTOCOLO Nº 34046/2023
	PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 133/2023
	RESPOSTA AO 3ª PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

		2023-08-08T11:33:51-0300